
 

 

Juvenes Translatores | CS-2019 

 

 

Nechceme budoucnost zlepšovat, chceme aspoň nějakou mít 

 

To bylo jedno z hesel klimatických demonstrací, na nichž se sešlo několik tisíc středoškoláků 
v různých českých městech. Připojili se tak k celosvětovému hnutí, v jehož čele stojí mladí 
lidé z Evropy. 

Středoškolákům vadí, že dospělí sice mají plno řečí o tom, jak se mají zodpovědně vzdělávat 
a připravovat na budoucnost, nedělají však skoro nic pro to, aby mladí vůbec nějakou 
budoucnost měli. Prohlášení více než stovky tuzemských vědců, které inicioval chemik Pavel 
Jungwirth, dalo studentům za pravdu: „V situaci, kdy v produkci oxidu uhličitého na 
obyvatele stále patříme mezi největší světové znečišťovatele, se nemůžeme tvářit, že se nás 
problém změny klimatu netýká.“ 

Změn klimatu si přitom nelze nevšimnout: projevují se po celém světě a v Evropě rozhodně 
nejsou o nic mírnější než jinde. Bouřky doprovázené bleskovými povodněmi udeřily za 
poslední rok ve většině evropských regionů a jsou častější a prudší. Tlakové níže a výše jsou 
rozsáhlejší a pohybují se pomalu, což způsobuje povodně, anebo dlouhotrvající sucha. Když 
se několikaměsíční sucho zkombinuje s dlouhodobým poklesem hladiny spodních vod, 
vyvolaným zvyšující se průměrnou teplotou, která už nějakou dobu posouvá sušší klima 
severněji, výsledkem jsou lesní požáry nebo kůrovcová kalamita. 

Klima způsobuje stále více společenských problémů, které se zdráháme řešit, a tak může pro 
lidstvo být osudné i nepřímo, formou válečných konfliktů. 

Česká republika má tedy mnoho důvodů nejen k tomu, aby se v rámci Evropské unie snažila 
přesvědčit státy v ostatních světových regionech ke snižování emisí metanu a CO2, ale i 
k přijetí adekvátních opatření na svém území. 

Čeští politici však podle středoškoláků jednají tak, jako by si neuvědomovali závažnost 
situace. Chtějí např. rozšířit povrchové doly, udělují emisní výjimky uhelným elektrárnám 
nebo podporují neudržitelné praktiky v zemědělství způsobující ztrátu orné půdy či masivní 
úbytek živočišných druhů. 

Ministr životního prostředí studenty nicméně pochválil, že se o změny klimatu začali zajímat. 
Na jednom z transparentů stálo jasně: „Jedno nám to není, že se klima mění“. Zdá se totiž, že 
přišla i jiná změna. Mladí Češi konečně chápou, že se musí pokusit ovlivnit dění ve 
společnosti – spoléhat na to, že globální problémy vyřeší někdo jiný, se jim nejspíš nevyplatí. 

 


